قانون ۴۸ ماده ذیل تبصره با فقاهتی نظام توسط دفاع حق رفتن مسلخ به
آیین دادرسی کیفری

کانون وکلای بین فراوانی این سالیان چالش های آنچه پیش تر گفته شد، طی بر بنا
دادگستری و نهادهای قانونی موجود بوده است. از دیگر تجاوزات جمهوری اسلامی، به ویژه
قوه قضاییه، همانا اعلام اسامی ۲۰ تن از وکلای گزینشی این قوه در اردیبهشت ۱۳۹7
)آوریل ۲۰۱8( است؛ یعنی اصلاح تبصره ذیل ماده 48 آیین دادرسی کیفری است. این
ماده تصریح می دارد: »در جرایم علیه امنیت داخلی و خارجی کشور … در مرحله تحقیق
مقدماتی، طرفین دعوی وکیل یا وکلای خود را از میان وکلای رسمی دادگستری که مورد

او در این خصوص گفته بود: »وقتی مورخان ببینند که چگونه
در شش سال گذشته دموکراسی در کشور هند از بین رفته است، آن ها به نقش دادگاه و

چهار قاضی دادگاه عالی هند اشاره خواهند کرد.«

نقض استقلال کانون و سرکوب، بازداشت، ناپدیدسازی و قتل وکلا در ایران
افزون بر موارد یادشده جمعی از وکلای دادگستری ایران در سال ۱۳۹7 )۲۰۱۹( به
مناسبت »روز جهانی وکلای در معرض خطر« طی نامه ای سرگشاده خطاب به »صادق
آملی لاریجانی«، رئیس وقت قوه قضاییه، با اشاره به فشارهای قضایی و امنیتی بر وکلای
دادگستری، خواستار آزادی وکلای در بند شدند. در بخشی از این نامه آمده بود: »از طریق
همبستگی و همکاری بین وکلای دادگستری و قضات دادگستری است که عدالت محقق
می شود.

بین المللی کیفری رواندا، قطعنامه ۹۵۵ شورای امنیت )۱۹44م.(، همان منبع، صص ۱۰، ۱۱ و ۲۱. طرح اعلامیه حق
توسعه سال )۱۹86م.( در قالب قطعنامه 4۱/۱۲8 شورای امنیت سازمان ملل.

۵ منشور حقوق بشر اسلامی/اعلامیه قاهره در خصوص حقوق بشر در اسلام، ۱4۱۱.ق، ۱۹۹۰م. ۱۳6۹ خورشیدی
کتاب نظام بین المللی حقوق بشر، دکتر حسین مهرپور، چاپ هفتم، سال ۱۳۹6، چاپ انتشارات اطلاعات، صص ۳44

و ۳4۵.
6 تصویب قطعنامه های رفتار اساسی با وکلا و راهنما در خصوص نقش دادستان ها )مصوب ۱۹۹۰م.(. قطعنامه های
سازمان ملل شماره ۱6 از ششمین کنگره قطعنامه های سازمان ملل در خصوص پیشگیری از جرم و رفتار با مجرمان